
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE TARIFFE MATRIMONI.           
 
 
L’anno duemiladiciassette addì sei del mese di dicembre alle ore dieci e minuti zero nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Romanati Gino - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE MATRIMONI.           
 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 06/12/2017 

 
Il Responsabile del Servizio 
           f.to ( Sabrina Vicario) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  
 

• che la celebrazione del matrimonio civile come regolato dagli artt.101 e 106 del Codice Civile e dal 
regolamento di Stato civile (DPR) 396/200) è attività istituzionalmente garantita; 

 
• che il Codice Civile ed il Regolamento dello Stato Civile contengono precise disposizioni in merito 

alla celebrazione dei matrimoni civili dei cittadini residenti, quale attività istituzionale per lo 
svolgimento della quale i servizi strettamente necessari alla celebrazione vengono resi gratuitamente, 
mentre la celebrazione richiesta dall’ufficiale dello stato civile di altro comune non rientra tra le 
attività istituzionalmente garantite e può configurarsi come prestazione resa al di fuori dei servizi 
pubblici essenziali; 

 
CONSIDERATO   
 

• che attualmente nel Comune di Soriso i matrimoni civili vengono celebrati nell’ufficio del Sindaco e  
nella Sala del Consiglio Comunale a titolo completamente gratuito. 

 
• Che da tempo si assiste ad una crescente richiesta di celebrazione di matrimoni con rito civile, con 

aggravio del normale impegno dell’ufficio di stato civile; 
 
 
RITENUTO  di istituire una tariffa per la celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione di unioni civili, 
assumendo come parametri di base tutti i costi, diretti ed indiretti, connessi allo svolgimento del servizio, 
quali spese per il personale, spese gestionali ed eventuali servizi appaltati, differenziando anche la tariffa tra 
residenti e non residenti, in quanto sempre più spesso, dato il pregio della sede municipale e l'onerosità d'uso 
già prevista in altri Comuni, anche limitrofi, viene richiesto da persone non residenti di celebrare il 
matrimonio nelle sedi comunali ; 
 
 
DATO ATTO  della necessità di stabilire norme e condizioni per tale funzione in considerazione di alcune 
variabili quali la residenza dei nubendi, il giorno e l’orario di celebrazione; 
 
 
RITENUTO  di stabilire le seguenti modalità applicative per l'ufficializzazione dei matrimoni civili: 
 

� GIORNI ED ORARI : 
  

I matrimoni civili si celebrano nei seguenti giorni e nelle seguenti fasce orarie: 
• nei giorni feriali: negli orari di presenza, in sede, dei competenti dipendenti comunali; 
• le domeniche: dalle ore 10:00 alle ore 13:00; 
Si specifica che il giorno e l'orario precisi saranno comunque definibili (e definiti) solamente previa            
acquisizione della disponibilità dell'Ufficiale di Stato Civile; 

 
� RIMBORSI SPESE: 
 

• Per la celebrazione dei matrimoni civili nei giorni feriali, qualora almeno uno dei nubendi sia 
residente nel Comune di Soriso alla data della pubblicazione di matrimonio, non è dovuto alcun 
rimborso spese; 

 
• Per la celebrazione dei matrimoni civili, qualora nessuno dei nubendi sia residente in Comune di 

Soriso alla data della pubblicazione di matrimonio, è dovuto il seguente rimborso spese: 



 
- celebrazione presso l’ufficio del Sindaco euro 150,00; 
- celebrazione presso la sala consiliare euro 200,00; 

• Per la celebrazione dei matrimoni la domenica, a prescindere dalla residenza dei nubendi, 
•  è dovuto un rimborso spese di euro 300,00; 

 
 RITENUTO  che le suddette somme dovranno essere versate al Comune almeno 20 (venti) giorni prima della 
data della celebrazione e non potranno essere rimborsate in nessun caso, ove l'eventuale disdetta non 
pervenga almeno 7 (sette) giorni prima della data suddetta; 
 
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica nonché il parere di regolarità contabile da parte 
dei Responsabili dei servizi; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

-  Di istituire, come sottoriportato, una tariffa per la celebrazione dei matrimoni civili e per la 
costituzione delle unioni civili e di stabilire le seguenti modalità applicative per l'ufficializzazione 

dei matrimoni civili: 
 

� GIORNI ED ORARI : 
 

 I matrimoni civili si celebrano nei seguenti giorni e nelle seguenti fasce orarie: 
• nei giorni feriali: negli orari di presenza, in sede, dei competenti dipendenti comunali; 
• le domeniche: dalle ore 10:00 alle ore 13:00; 

Si specifica che il giorno e l'orario precisi saranno comunque definibili (e definiti) solamente previa            
acquisizione della disponibilità dell'Ufficiale di Stato Civile; 

 
� RIMBORSI SPESE: 
 

• Per la celebrazione dei matrimoni civili nei giorni feriali, qualora almeno uno dei nubendi sia 
residente nel Comune di Soriso alla data della pubblicazione di matrimonio, non è dovuto alcun 
rimborso spese; 

 
• Per la celebrazione dei matrimoni civili nei giorni feriali, qualora nessuno dei nubendi sia residente 

in Comune di Soriso alla data della pubblicazione di matrimonio, è dovuto il seguente rimborso 
spese: 
celebrazione presso l’ufficio del Sindaco euro 150,00; 

             celebrazione presso la sala consiliare euro 200,00; 
 

• Per la celebrazione dei matrimoni la domenica, a prescindere dalla residenza dei nubendi, è dovuto 
un rimborso spese di euro 300,00; 

 
- Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione avente medesimo esito della 

precedente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del D. Lgs.267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 34 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 17/01/2018 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 17/01/2018 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06-dic-2017 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 17/01/2018 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


